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Mesazhi i Papa Frangeskut pér kremtimin e Dités Botérore t&€ Lutjes pér Kujdesin ndaj
Krijimit, &€ do t& mbahet mé& 1 shtator 2022, u publikua mé 16 korrik, njé¢ moment i veganté qé pa
vende t& ndryshme t& botés t& prekura nga zjarret, t& cilat kan& shkatérruar njé pjes¢ t&¢ madhe t&
sipérfageve t& gjelbra t& planetit.

NE& veganti, Evropa joné &shté pérballur me njé katastrof€ t& vérteté mjedisore, e cila né 97%
t& rasteve i atribuohet dorés s€ njeriut. N& 27 vendet e Bashkimit Evropian, sipas njé vlerésimi t&
fundit, zjarret kané shkatérruar tashmé njé total prej 517.881 hektarésh q& nga fillimi i vitit, krahasuar
me 470,359 hektarésh njé vit mé paré.

Gjithashtu, &shté shqetésues fakti q& studiuesit q& tani kané filluar t& hipotezojné kalimin nga
epoka joné (antropocene) né tjetrén, t& cilés i kané dhéné tashmé emrin "pirocene", efektet e t& cilés
jané t&€ dukshme, nése kemi parasysh se emetimet e COz kané arritur nivele q& planeti nuk i ka njohur
qé prej mé shumé se 3 milion& vjetésh.

Gjithe késaj duhet t'i shtohet démi i madh, dhe ndoshta ende i pallogaritshém, q& i &shté
shkaktuar mjedisit nga konfliktet € vazhdueshme t& luftés né Ukraing, ashtu si edhe n& zona t& tjera
t& planetit. N& vitet 1960 u krijua termi "ekocid", pikérisht pas fushatés ushtarake n& Vietnam; dhe
qé atéheré¢ vémendja ndaj efekteve t& luftérave né mjedis €shté rritur. Nuk duhet t& harrojmé ndotjen
e réndé té€ ajrit shkaktuar nga zjarri i fabrikave t& naftés né Kuvajt gjaté Luftés s&¢ Gjirit (1990-1991)
dhe ndotjen e tokés dhe t& rrugéve ujore nga luftérat né Jemen e Siri. Ekspertét ukrainas aktualisht
vler&sojné se efektet afatgjata t& ké&tij konflikti mund t&€ ¢ojn€ né kancer, sémundje t& frymé&marrjes
dhe vonesa né& zhvillim tek fémijét.

Por, nése dora e njeriut &shté shkaku kryesor i k&saj gjendjeje, kjo gjithashtu premton miré
pasi po kjo doré mund t'i vendosé njé& kufi gjithé késaj. Dhe pikérisht kétu Mesazhi i Atit t& Shenjté
merr njé réndési t& madhe: jo nj& nxitje e devotshme, por njé sfidé e vérteté q&€ u drejtohet t&
fugishméve t& tokés dhe udh&heqésve t&€ ¢do kombi (t&€ pasur apo t& varfer), secili pér pjesén e tyre;
si edhe apeli pér qéndrime kthimi, q& t& jen& konkrete nga ana e t€ gjith& t& krishteréve, n&é ményré q&
t& jemi ajo doré e afté pér t'i dhéné fund njé shkatérrimi t& shpallur.

Késhtu Dita e ardhshme Botérore e Lutjes pér Kujdesin ndaj Krijimit, si dhe e gjithé koha e
Krijimit q&€ do t& zgjas€ nga 1 shtatori deri m& 4 tetor, t& jet€ nj& kohé& lutjeje, por edhe njé kohé e
kthimit serioz t& géndrimeve dhe t& zakoneve tona.

Ne, Ipeshkvijté evropiané, i bashkohemi thirrjes s€ Papa Frangeskut, duke i ftuar t& gjith& t&
krishterét qé t& b&hen z&dhénés t& kétyre kérkesave t& planetit, z&ri i t& ciléve zbulon “wjé lloj
mospérkimi né zérin e krijimit. Nga njéra ané, éshté njé kéngé e émbél qé lavdéron Krijuesin toné té
dashur; nga ana tjetér, éshté njé klithmé e hidhur qé ankohet pér keqtrajtimin qé po i béjmé ne
njerézit”.

Zoti e dégjofte kété britmé dhe i dhurofté njerézimit njé zemér t&€ re, t€ afté pér dhembshuri
me krejt krijimin, n& mé&nyré qé t& b&jé gjeste konkrete g€ u mundésojné t& gjitha krijesave t&€ kthehen
pér t& lavdéruar Krijuesin dhe q& ne t& bashkohemi né “«korin madhéshtor kozmiky té krijesave té
panumérta qé i thurin lavde Hyjit”.
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